ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 адрес                                                                        дата
Судья Лефортовского районного суда адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Муминжонова З.А., паспортные данные, гражданина адрес, временно зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Из протокола об административном правонарушении и представленных суду материалов, усматривается, что дата в время по адресу:          адрес, был выявлен гражданин фио, нарушивший правила миграционного учета ст.ст. 20, 21, 22 Федерального Закона от дата №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно фио прибыл на адрес в порядке не требующем получения визы, был поставлен на миграционный учет по адресу: адрес, однако, фактически проживал по адресу: адрес, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
фио виновным себя в совершении вышеуказанного правонарушения не признал, пояснил, что пришел в гости.
Выслушав фио, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Часть 1 статьи 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за Нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства правил въезда в Российскую Федерацию либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении установленных правил въезда в Российскую Федерацию, в нарушении правил миграционного учета, передвижения или порядка выбора места пребывания или жительства, транзитного проезда через адрес, в неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в Российской Федерации в случаях, установленных федеральным законом.
В соответствии с частью 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях названной выше нормы Нарушения, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, совершенные в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или адрес, влекут наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью с административным выдворением за пределы Российской Федерации или без такового.
Регулирование отношений в сфере миграционного учета и режима пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации осуществлено Федеральным законом от дата N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (далее Закон о миграционном учете), иными нормативными правовыми актами, которые определяют права и обязанности участников отношений в сфере миграционного учета и режим пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, в том числе устанавливают ответственность иностранных граждан за нарушение режима пребывания в Российской Федерации.
Совершение фио административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении №0522989 от дата, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, надлежащим лицом; рапортом сотрудника полиции; протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от дата; протоколом об административном задержании от дата; объяснениями фио; справкой ФМС России АС ЦБДУИГ; справкой «Территория».
Также в судебном заседании были исследованы документы на имя фио, а именно: паспорт и отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.
При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия фио по ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он, являясь иностранным гражданином, совершил нарушение режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, а именно в нарушение ст. 20, 21 и 22 Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» от дата № 109-ФЗ нарушил порядок выбора места пребывания: в городе федерального значения – Москва, проживал не по адресу постановки на миграционный учет.
К доводу фио о том, что по адресу: г адрес он находился в гостях, суд относится критически, поскольку он противоречит совокупности собранных по делу доказательств и опровергается материалами дела, кроме того, согласно первоначальным объяснениям фио, отобранных у него при составлении протокола об административном правонарушении, фактически он проживает по адресу:  адрес, по адресу регистрации не проживал. Оснований не доверять первоначальным объяснениям фио не имеется. Изменение своих показаний суд расценивает, как избранный способ защиты фио с целью уклонения от административной ответственности за совершенное административное правонарушение.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа без административного выдворения за пределы Российской Федерации.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.10, 23.1, 29.10, 32.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фиоЗ.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма в доход государства с перечислением на следующие реквизиты:
Управление Федерального казначейства по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/сч 04731450240): КПП 772101001; ИНН 7723320326; номер счета получателя платежа 40101810045250010041; КБК 18811640000016020140; ОКТМО 45392000; БИК 044525000; УИН 18880377200005229892, без административного выдворения за пределы Российской Федерации.
Разъяснить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, а в случае предоставления отсрочки или рассрочки исполнения постановления – со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки  (ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, следует представить в Лефортовский районный суд адрес.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет для юридического лица административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1 – 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления.
Судья                                                                                               фио
1